
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：年产10000吨枸杞原汁生产线技术

改造项目

建设单位(盖章)：宁夏杞乡生物食品工程有限

公司

编制日期： 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部



1



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 10000吨枸杞原汁生产线技术改造项目

项目代码 2311-640521-07-02-306713
建设单位联系

人
温卫华 联系方式 /

建设地点 中宁县城南街迎宾大道 1号
地理坐标 E:105°40'42.251"，N:37°28'31.173"

国民经济行业

类别

C1523果菜汁及果

菜汁饮料制造
[...]
生浓度为 3.61mg/L，则其产生量为 0.05t/a；悬浮物产生浓度为 5mg/L，则其产生量为

0.058t/a。

综上，本项目生活污水及生产废水污染物产生量（总计）为：化学需氧量产生量

为 30.87t/a，污水处理站处理效率达到 90%，则其排放量为 3.087t/a；TDS 产生量为

3.8t/a，溶剂性固体无去除效率，则其排放量为 3.8t/a；氨氮产生量为 2.08t/a，脱氮效

率 80%，则其排放量为 0.416t/a；总磷产生量为 0.1136t/a，除磷效率可达 90%，则其

排放量为 0.0114t/a；五日生化需氧量产生量为 0.05t/a，BOD5去除效率 95%，则其排

放量为 0.0003t/a；悬浮物产生量为 0.058t/a，去除效率达到 85%，则其排放量为 0.009t/a。

根据建设单位 9月例行监测报告可知，本项目废水污染物达到处理标准，废水污

染物监测结果见表 4-8。监测结果表明：本次监测污水 pH值、色度、悬浮物、五日生



40

化需氧量、化学需氧量、氨氮、总磷的监测结果均符合《污水排入城镇下水道水质标

准》GB/T31962-2015表 1中“A级”标准限值要求。

本项目废水污染物产排情况见表 4-7。

表 4-7 本项目废水污染物产排情况表

污水量
污染

物

产生

量 t/a
产生

浓度

处

理

措

施

去向
污染

物

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

去

除

效

率
%

标准

限值
mg/L

达

标

情

况

废水
14042.56m3/

a

COD 30.87 2.19
8

污

水

处

理

站

通过城

镇下水

管网进

入中宁

县第三

污水处

理厂处

理

COD 0.439 6.174 8
0 500 达

标

BOD5 0.05 3.56 BOD5 3.61 0.002
5

9
5 350 达

标

SS 0.058 4.98 SS 5 0.009 8
5 400 达

标

NH3-
N 2.08 0.14

8
NH3-
N 0.007 0.416 8

0 45 达

标

TP 0.114 0.00
7 TP 0.0007 0.011

4
9
0 8 达

标

TDS 3.8 950 TDS 950 3.8 / 1500 达

标

2.2废水处理措施及排放情况

生产废水经沉淀池+污水处理站（处理工艺：A/O工艺）处理后排入城镇下水管网，

最终进入中宁县第三污水处理厂处理；生活污水经化粪池处理后进入污水处理站处理

后与处理后的生产废水一同进入城镇下水管网，本项目污水处理站设备升级，处理效

率提升，最终进入中宁县第三污水处理厂处理。

本项目污水处理站为地埋式处理站，处理工艺采用A/O工艺，处理规模为300m3/d。

本次污水处理站技术改造新增地埋式一体化污水处理设备1套，提高污水处理效率。



41

“A/O”污水处理基本原理：A/O是Anoxic/Oxic的缩写，它的优越性是除了使有机污

染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的

前处理，所以A/O法是改进的活性污泥法。A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联

在一起，A段DO不大于0.2mg/L，O段DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀

粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物

分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产

物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养

菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的N或氨基酸中的氨基）游离出氨

（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将NH3-N（NH4+）氧化为HO3-，

通过回流控制返回至A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将NO3-还原为分子态

氮（N2）完成C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。其对BOD5去除效率

95%、COD去除效率达98%，脱氮效率95%，除磷效率可达90%以上。

具体工艺流程见下图：

图12 具体工艺流程图

根据建设单位9月例行监测报告类比可知，本项目废水污染物达到处理标准，废

水污染物监测结果见表4-7。监测数据见下表。监测结果表明：本次监测污水pH值、

色度、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、氨氮、总磷的监测结果均符合《污水

排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015表1中“A级”标准限值要求。

表 4-7 废水污染物监测结果

监测项目 单位 监测结果 标准限值

PH值 无量纲 7.7 7.6 7.6 6.5~9.5
色度 倍 ＜2 ＜2 ＜2 64

化学需氧量 mg/L 10 11 11 500
五日生化需氧量 mg/L 3.4 3.7 3.6 350

悬浮物 mg/L 5 5 6 400
氨氮 mg/L 0.457 0.435 0.448 45
总磷 mg/L 0.18 0.20 0.19 8



42

中宁县第三污水处理厂位于光明街以东、东二环路以西、南河子沟以北、宁安东

街以南，设计规模为20000m3/d，采用预处理+A2O+MBR+臭氧氧化+接触消毒工艺处

理，外排废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，

主要污染物COD、氨氮排放浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ

标准限值后排入南河子沟。接管水质要求需满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准。中宁县第三污水处理厂现处理量为1.9万m3/d，本项目

废水量为154.4m3/d，余量完全足够本项目排放，因此本项目废水进入中宁县第三污水

处理厂可行。

表 4-9 项目废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置坐标

废水

排放

量 t/a

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂

信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

限值
mg/L

1 DW001 105°40'42.251"， 37°28'31.173" 2481.6

城

镇

下

水

管

网

间

断
90d

中

宁

县

第

三

污

水

处

理

厂

COD 500

BOD5 350

SS 400

氨氮 45
总磷 35

总氮 6

TDS 1500

本项目采用的处理方法属于《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工

业》（HJ1028-2019）与《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）可

行技术中的物理+生化处理系统，且由上述计算结果可知经处理后的废水可达到受纳

污水厂中宁县第三污水处理厂的标准限值要求。

表 4-10 项目废水处理可行性分析

废气产污环节 主要污染物 可行技术
本项目采

取措施

可行性

分析

生产废水
COD、NH3-N、TP、

TDS

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；生化处理系统：

水解酸化、厌氧生物法、好氧生

物法；深度处理：活性炭吸附、

曝气生物滤池、高级氧化、芬顿

氧化、膜分离；

沉淀池+污
水处理站

（处理工

艺：A/O工

艺）

可行



43

生活污水
COD、BOD5、SS、

NH3-N

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；生化处理系统：

水解酸化、好氧生物法；

化粪池+污
水处理站

可行

2.3监测计划及排放标准

根据《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020）、《排污单

位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）本项目废水监测计划见下表。

表 4-11 项目废水排放口基本情况一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水排放口
DW001

pH、COD、BOD5、SS、
NH3-N、TP、TN、色度

每半年一次
《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）A
级标准TDS 1次/季度

3.噪声

3.1噪声源强

项目运营期间，破碎机、喷淋机等设备将产生噪声，设备本身噪声级在65～

80AB((A)，在采取基础减震和厂房隔声等措施后，噪声被控制在60dB(A)以下，项目

主要噪声源强及治理措施见下表。

表 4-12主要噪声源强及布局

序

号

噪

声

源

数

量

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑物

插入损

失/
dB(A)

建筑物

外噪声

声功率

级/dB
（A）

X Y Z 声压级
/dB(A)

1

卧

螺

离

心

机

1 70

隔声

减振

3 3.3 2.3 5 65

运

行
8
小

时

10 50

2

蝶

式

离

心

机

1 75 5.8 3.3 2.4 5 60 10 50

3

破

碎

打

浆

机

1 80 2 3.3 1.3 5 70 10 60

4

浸

泡

杀

菌

2 40 10.7 3.3 1.3 5 35 10 25



44

机

5

无

菌

灌

装

机

4 50 18 3.3 0.8 5 42 10 32

6
循

环

泵

2 70 28 3.3 1.6 5 65 10 55

3.2噪声防治措施

①设备选型时，尽量选用低噪声设备；

②在厂界四周、高噪声车间周围种植灌木、乔木和林带绿化，起到阻隔噪声传播

的作用；

③加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生

的高噪声现象；

④运行期应加强管理，严禁夜间生产。

3.3噪声达标情况

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的要求，本次评价采取

导则推荐模式。

①噪声预测模式

)/(201)(r 00p rrgrLL p ）（

式中：

Lp(r)—预测点处声压级，dB(A)；

Lp(r0)—参考位置 r0处的声压级，dB(A)；

r—预测点距声源的距离；

r0—参考位置距声源的距离

②叠加计算公式

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；



45

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

3.4预测结果及评价

经过模式估算，预测结果见下表。

表 4-13 厂界噪声预测值 dB（A）
预测点

预测结果
厂界东 1m 厂界南 1m 厂界西 1m 厂界北 1m

厂界贡献值 57 43 46 45

达标情况 昼间/夜间 达标 达标 达标 达标

评价标准值
厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准

由上表可以看出，本项目营运期厂界达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中2类标准限值，对环境影响较小。

3.5监测要求及排放标准

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目噪声监测计

划如下。

表 4-14 噪声监测一览表

类别 监测位置 监测因子 监测频次 控制指标

声环境 厂界
连续等效A声

级
每季度一次

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2类标

准

4.固废

4.1产排污环节

本项目产生的固体废物主要为生产废料、沉淀池沉积物、生活垃圾及设备维修保

养产生的废机油。

4.2固体废物产排情况

①果柄、砂砾杂质

生产过程中产生果柄、砂砾杂质均为一般固体废物，根据建设单位提供的资料及

相关同类型项目情况，本项目废弃果柄、砂砾杂质产生量约100t/a，收集后定期送至

就近垃圾中转站统一处理。

②枸杞籽、皮、废果渣

生产过程中产生枸杞籽、皮均为一般固体废物，根据建设单位提供的资料及相关



46

同类型项目情况，本项目枸杞籽、皮产生量约350t/a，沉淀池贮存，由固废清运车拉

至公司枸杞种植基地沤肥、堆肥。

③生活垃圾

本项目劳动定员33人，生活垃圾按每人每天产生1kg计算，生活垃圾产生总量为

2.97t/a。项目办公区设若干个垃圾收集箱，定期送至就近垃圾中转站统一处理。

④沉积物

主要是是沉淀池在沉降作用下产生的沉积物，主要成分是活性污泥，产生量为

7.5t/a，属一般工业固体废物，污水处理站沉降池沉积物固废联系市政吸污车运输处理。

⑤废机油

本项目设备维修、养护会产生少量废机油，按照行业经验数据，年产生废机油为

0.001t，根据环境保护部令第15号《国家危险废物名录》（2021年），维修产生的废

机油属于危险废物，危险废物编号HW08，废物代码900-214-08，设置10㎡危废暂存

点，将换下的废机油收集在塑料桶中放置在危废暂存点，最后交由有资质单位处理。

表4-15 本项目固体废物处置去向一览表

名称 贮存方式
属性

（废物类别/代码）
利用处置方式和去向

利用或处置量
t/a

果柄、砂砾杂

质
垃圾桶收集 一般固废

定期送至就近垃圾中转站

统一处理
100

枸杞籽、皮、

废果渣
沉淀池 一般固废

由固废清运车拉运用于基

地肥料
350

生活垃圾
垃圾桶分类收

集
一般固废

定期送至就近垃圾中转站

统一处理
2.97

沉积物 沉淀池沉淀 一般固废

污水处理站沉降池沉积物

固废联系市政吸污车运输

处理

7.5

废机油 设备维修养护
危险废物

（HW08-900-214-08）

收集在塑料桶中放置在危

废暂存点，交由有资质单

位处理。

0.001

综上所述，项目运营期产生的固体废物均能得到妥善有效的处置，对周边环境不

会造成明显的影响。

5.地下水、土壤环境影响及治理措施

本项目污水的跑、冒、滴、漏，以及事故情况下污水的漫流等现象会造成地下水

和土壤污染。本项目地下水、土壤污染防治措施从污染物的产生、入渗、扩散、应急